
א. ללמוד ולחדש בתורה.  ב. "חצר אינה צריכה בדיקה" – הסבר דברי הרמב"ם בזה.  ג. ביאור דברי הרמב"ם "כל האוכל חמץ אפילו כל שהוא, 
עובר בלא תעשה, שנאמר: לא יאכל חמץ" - ההבדל בין "יאכַל" ל"יֵאָכֵל".  ד. עם כל המפרשים, יש חידושים שמחכים רק לך.  ה.  אין דבר גרוע 

בעולם מאיבוד הזמן!

כשאתה לומד אתה מתחבר לדורות דורות עד משה רבנו
א 1עוד מעט פסח, כל אחד ואחד מכם יקח מסכת, כל אחד לפי כוחו - מסכת  .

קטנה או מסכת גדולה. אבל מי שילמד מסכת ולא יחדש בה כלום, חבל על 
הלימוד שלו ]שיכול להיות באיכות יותר[. אחרי מאה ועשרים שואלים את 
האדם: מה למדת? מה עשית? רבי נחמן מברסלב אומר )עיין בשיחות הר"ן שיחה 
כ"ח( שזה כמו השרים הגדולים שאומרים: "אני הייתי בשוויץ", "אני הייתי 

בקנדה", "אני הייתי במקום פלוני", הבאתי משם סחורות, הבאתי משם דברים, 
עשיתי כך וכך. אבל אם יבוא אחד ויגיד "אני הייתי פה והייתי שם ופה..." וישאלו 
אותו: "ומה הבאת בידך?" ויאמר: "שום דבר". יאמרו לו: נו, באמת, למה הלכת? 
סתם לבזבז כסף, לקנות כרטיסי נסיעה?! אותו דבר בלימוד התורה, אדם 
צריך לומר: "הייתי במסכת הזאת ומצאתי קושיא יפה", "מצאתי הערה יפה", 
"מצאתי תירוץ לקושיית הרש"ש", "מצאתי הסבר לדברי התוספות". כל זה 
פנינים ומרגליות, העולם לא יודע כמה זה חשוב. תקחו דוגמא, אם אדם מצא 
איזה חידוש בדברי אריסטו - להבדיל - הוא כותב את זה בספר?! "אריסטו 
כתב לפני אלפיים שנה2 כך וכך"?! הספרים שלו אבד עליהם כלח. )הם נמצאים 
היום(3. אבל כשאדם לומד תורה, זו אחרת, יש בה רעננות ויש בה חיות. אם 

היה אפשר לראות את מלאכי השרת שנבראים מלימוד התורה, היינו רואים 
אותם - רכב אש וסוסי אש סביבות אלישע וסביבות כל מי שלומד תורה! )ע"פ 
מלכים-ב', ב' י"א(. כשאתה לומד תורה, אתה לא בודד, אתה מתחבר לכל החכמים 

1.  דרשה זו נמסרה ע"י מרן רבנו שליט"א ביום חמישי כ"א באדר-ב' התשע"ו בהיכל ישיבתנו 
הקדושה "כסא רחמים" - ישיבה גדולה, ובתחילה נכתבה ונערכה ע"י האברכים היקרים 
הרה"ג רבי דוד חדאד ורבי מתנאל מימון הי"ו ושכמ"ה. ושוב נמסרה לידינו להגהה ועריכת 

העלון. המערכת.
2.  אני אגיד לכם בדיוק מתי הוא חי, הוא היה רבו של אלכסנדר מוקדון, ואלכסנדר מוקדון 
היה בשנת שלושת אלפים תמ"ח. התימנים מונים היום - אלפיים ושלוש מאות ועשרים וחמש 
לשטרות - "בשכ"ח לשטרות" ככה הם כותבים: "לק"י בשכ"ח לשטרי". מי שלא יודע מה זה 
"לק"י", חושב, מה זה? מלקות?!... אלא זה ר"ת: לישועתך קויתי י"י. "בשכ"ח" - אלפיים שלוש 
מאות ועשרים ושמונה. "לשטרי" - לשטרות. ואת מנין השטרות מתחילים מזמן שאלכסנדר 
מוקדון בא לארץ ישראל, השתמשו בזה אלף שנה ויותר, והתימנים משתמשים בזה עד היום 

הזה. ואריסטו היה באותה תקופה.
3.  פעם ראיתי בספר 'התלמוד ומדעי התבל' )זה ספר שאבא קנה אותו בשנת תש"ג, המחבר 
תלמיד חכם גדול וירא שמים. מביא שם מאה ושנים עשר ענפים של חכמות בדור שלו, לפני 
שמונים שנה, הספר נדפס בשנת תרפ"ח. ולכל ענף וענף הוא מוצא מקורות בתלמוד. לא 
לכל הדברים כמובן, אבל כמה דברים שחושבים שנתחדשו, מוצא אותם במקורות שלנו(, 
'י"ג מדות שהתורה נדרשת בהן' שכתב במקום אחר, יש  והביא )שער ב' אות א'( מאמר על 
הרבה מהמשכילים ששואלים, הרי י"ג מדות אלה כבר קבע אותם אריסטו בספרו על ההגיון? 
והמחבר עונה על זה, השכל - ההגיון זה אותו דבר, רק שזה השתמש בו לדברים בטלים וזה 
השתמש בו לתורה, זהו. ואני הייתי מעוניין לברר זאת, יש לנו בחור שלמד בישיבה )ועד היום 
קובע עיתים לתורה, והוא מוסר שיעורים בגמרא ב'דף היומי' במושב זמרת, ומניח תפלין של 
רש"י ורבנו תם, פעם לא היה מכסה את הראש בטלית, ועכשיו הוא מכסה, וקורא 'חק לישראל' 
והכל(, והוא נמצא גם בעניינים האלו. אמרתי לו: אתה יכול להוציא לי מה כתב אריסטו? 
שאל: באיזה ספר? פתחתי עוד פעם את הספר 'התלמוד ומדעי התבל'. וראיתי שהספר של 
אריסטו נקרא 'אורגאנון'. אמרתי לו: תביא לי אורגאנון. הביא לי כמה דפים. חיפשתי י"ג מדות 
וי"ג כללים וכלום, "אין שם איש וקול אדם, כי אם הסוס אסור והחמור אסור ואהלים כאשר 
המה" )מלכים-ב' ז', י'(. כתבתי בגליון של הספר ]התלמוד ומדעי התבל[ איפה י"ג מדות? אין 
שם שום דבר. )יש להבדיל ספר 'מילות ההגיון' של הרמב"ם, שהוא מיוסד פחות או יותר על 

הכללים של "הלוגיקה" - ההגיון(.

ממשה רבנו ועד היום. תשובה של 'יביע אומר' מתחילה מהמשנה וגמרא, בבלי 
וירושלמי, גאונים, הרי"ף, הרמב"ם, רש"י, חכמי צרפת, חכמי אשכנז וחכמי 
ספרד, עד שמגיע לאחרון שבאחרונים, והמסקנא - כמעט תמיד - עולה 
מאליה. זה חשוב ביותר. ותדעו לכם! אל תאמרו "דשו בדבר הזה כבר מאה 
אחרונים", יש דבר שמחכה רק לך! איך שרים בפסח? "לך ולך, לך כי לך, לך 

אף לך, לך ה' הממלכה"... כי לך מיועד החידוש הזה!

האם העופות מצויים רק באמצע החצר?
ב יש חידוש שמזמן אמרתי אותו ברמב"ם הלכות חמץ ומצה. הגמרא בפסחים  .

מפני שהעורבין מצויים שם".  "חצר אינה צריכה בדיקה,  )דף ח' ע"א( אומרת: 

והמשנה שם )בדף ט' ע"א( אומרת: "אין חוששין שמא גררה חולדה מבית לבית 
וממקום למקום, דאם כן מחצר לחצר ומעיר לעיר, אין לדבר סוף". רש"י 
אומר: "ולאו חצר ממש קאמר, אלא כל בתי החצר קרוי חצר". מה הוקשה 
לרש"י? הרש"ש הסביר, מה יש לחשוש מחצר לחצר בכלל? הרי למעלה 
אמרנו שבחצר העורבים מצויים ולא צריך לבדוק שם?! לכן רש"י תירץ שלאו 
דווקא חצר, אלא כל הבתים נקראים חצר, כל הבתים חצר אחת. הרמב"ם לא 
כתב בדיוק את לשון הגמרא, אלא כתב כך )פ"ב מהלכות חמץ ומצה ה"ד(: "ואמצע 
החצר אינו צריך בדיקה, מפני שהעופות מצויים שם". המפרשים אמרו: מה זה 
"אמצע" של חצר? ובצדדין צריך בדיקה?! אז הסבירו שהעורבים "מסכנים" 
לא רואים טוב, רואים רק את האמצע, אבל שם בפינה מתחבא איזה חמץ ולא 
רואים אותו. ראיתם פעם עורבים כאלה?! העורבים אוכלים את הכל. היונים 
והעורבים כך דרכם4. כשהיינו צועדים בשבת מהבית לבית הכנסת אתה 
רואה שבכל גרגיר וגרגיר הם מבחינים - הגרגיר הזה ראוי לאכילה? נפסל 
מאכילת הכלב?... זורקים אותו, ואם לא, אוכלים אותו. למה העורבים לא 
יכולים לאכול סביבות החצר? ועוד, אם הרמב"ם חידש את הדין הזה מלבו, 
למה ישתמש בלשון כזו? שיאמר: "חצר אינה צריכה בדיקה, ויראה לי דוקא 
אמצע החצר, אבל סביבות החצר צריכה בדיקה". הגמרא אומרת חצר, והוא 

אומר "אמצע של חצר"? 

4.  ביום שבת תענוג לראות את היונים. למה? בימי החול הם שומעים את האוטובוס הראשון 
או המכונית הראשונה על הבוקר, ומיד הם מתחבאים. אבל ביום שבת הם הולכים בנחת, כמו 
שהלכו אבות אבותיהם לפני שהמציאו את המכוניות... אני הייתי הולך להתפלל בבית הכנסת 
'אסתר המלכה' בשבת, ורואים יונה אחת עומדת באמצע הדרך, כמו איזה שוטר: "אני כאן! אף 
אחד לא יאמר לי כלום!"... ביום שבת בבוקר יש אור מיוחד. אתם יודעים איפה כתוב שיש אור 
מיוחד? ראיתי פעם פירוש )בזוהר שמות דף קל"ו ע"ב(, "השמים מספרים כבוד א-ל" )תהלים 
י"ט, ב'( "מספרים" מלשון ספיר - "כמעשה לבנת הספיר" )שמות כ"ד, י'(. אתה פותח את החלון 
ביום שבת ומסתכל בשמים, השמים מוארים, לא כמו כל יום. אפשר לפרש בדרך הטבע, כי 
כל יום יש ענן ועשן של אוטובוסים וכאבי ראש, משעה חמש כבר מתחילים לטרטר לך על 
הראש... אבל בשבת אין כלום. אבל יש אור מיוחד. כנראה שהיונים גם כן מרגישים את זה. 
הרב בא גד שיהיה בריא, מצא באיזה ספר שהיונים לא מלקטים מן המחובר ביום שבת, יודעים 

שבת היום, לוקחים רק מהתלוש. איני יודע אם 
בדקו את זה, וראו שזה כך. אולי בשעת הדחק 

כשיש "פיקוח נפש" הם תולשים גם בשבת...

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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 079-9270505או ב'קו  בית נאמן':בערוץ קול ברמה.שיעורו של מרן שליט"אבשידור ישיר אתניתן לשמוע

לחסויות, להפצה, להנצחות ולקבלת העלון לפנות לפקס 077-3179532 <<< מייל: bait.neheman@gmail.com | טלפון: 08-6727523 | 052-7130554 

בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עוזיאל 43 ב"ב.  

בשעה 20:00 

מוצ"ש	 ר"ת	 הדלקת נרות	
19:10 	18:28 	17:16 י-ם:	
19:07 	18:30 	17:33 ת"א:	
19:06 	 18:30 חיפה:	 17:22	
19:07 	18:30 	17:33 ב"ש:	

נושאי השיעור:
יום חמישי כ"א באדר ב' התשע"ו

גליון מס': 451 | ויקהל - שבת "פרה"
כ"ב באדר תשפ"ה )22/3/25(   

שיעורו השבועי של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז שליט"א



"כי מי יאכל ומי יחוש"
ג עד שעלה בלבי פירוש אמתי, ואיני יודע אם יש עוד מישהו שפירש כך.  .

"חצר" שהרמב"ם מתכוין היא לא כמו ה"חצר" של הגמרא. חצר של הרמב"ם 
בערבית נקראת "חוש". הרמב"ם היה חושב בערבית ומתרגם לעברית, כמה 
פעמים אתה מוצא מלה סתומה וחתומה, תתרגם אותה לערבית - והכל ממש 
כולל החצר  מואר5. המלה "חצר" בערבית, היא לא רק האמצע, אלא הכל, 
שבאמצע וכל הבתים שמסביב, כל זה נקרא "חצר"6. ולכן אם הרמב"ם היה 
כותב "חצר אינה צריכה בדיקה" מה היינו מבינים? שלא צריך לבדוק את 
הבתים בכלל, כי "חצר" כולל את הכל. אל תבדוק כלום, הרמב"ם פטר אותנו 
מהבדיקה, )איך אומרים האשכנזים? "הרמב"ם הציל את המצב"...(, כי הוא אמר "חצר 
אינה צריכה בדיקה", וזה לא נכון. לכן כתב "אמצעה של חצר". ה"חצר" כוללת 
את כל המבנה, מכאן ומכאן יש בתים, ויש חצר באמצע לכל השכנים ולכל 
הדיירים7, אם כן "אמצע החצר" של הרמב"ם שווה ל"חצר" שכתובה בגמרא, 
5.  לדוגמא, הרמב"ם כותב בחיבור )ריש פ"ג מהלכות שקלים( שבתקופת ר"ח אדר כיון שכולם 
רוצים חצאי שקלים, בשביל לתת אותם ל'מחצית השקל'. לכן אדם שמצרף שקל לשני חצאין, 
עליו להוסיף עוד קצת, וזה נקרא "קלבון". מה הכוונה "מצרף שקל לשני חצאין"? הרי הוא לא 
מצרף, אלא הוא פורט? הוא לוקח שקל והולך לשולחני ואומר לו: תן לי בבקשה שני חצאין. 
אומר לו השולחני: לא אתן לך שני חצאין בסתם, עכשיו אני צריך להם יותר, משום שאנשים 
מעוניינים בחצאי שקלים. לכן אם אתה רוצה שאני אתן לך שני חצאין, תוסיף לי עוד קצת. 
המלה "מצרף" היא לא בסגנון שלנו, בדרך כלל פירושה מחבר, אבל אצל הרמב"ם "מצרף" 
כמו בערבית. חבל שאתם לא יודעים ערבית, )ניתן לכם שיעור בערבית? וגם שיעור בעיבור 
ובדקדוק ובעוד הרבה נושאים שאני יכול ללמד אתכם...(, אבל מי שבכם שיודע ערבית יודע 
שלפרוט כסף זה נקרא "יצרף", ולשולחני קוראים "צרארפי". כשהרמב"ם אומר "מצרף שקל 
לשני חצאין", כוונתו לפרוט שקל לשני חצאין. כי הרמב"ם חשב בערבית ולקח מלה בעברית 

הדומה לה, אפילו שזו לא בדיוק.
6.  וראיה לזה מהבן איש חי מהלכות בדיקת חמץ )פרשת צו שנה א'( בסעיף הראשון שלו 
אומר: "כל החדרים והבתים שבחצר". וגם בפרשת ראה )ש"א אות ז'( כשמדבר על חינוך הבית, 
אומר: לאו דוקא אם עושה בית שלם, "דהיינו החצר וכל חדריו", עליו לעשות חנוכת הבית. 

כלומר המלה "חצר" כוללת הכל, את הבתים והחצר.
מי שרוצה לתלות כביסה, מי שרוצה לכבס משהו, מי שרוצה לעשות דברים שלא נאה    .7

לעשותם בבית, עושה אותם בחצר.

הרמב"ם לא חידש שום הלכה, אלא הוא דיבר בשפה שיבינו אותו. ]וע"ע 
בספר ה' נסי ח"ב עמ' תקנ"ג[.

ההבדל בין "יאכַל" ל"יֵאָכֵל"
ד יש עוד משהו, הרמב"ם )פ"א מהלכות חמץ ומצה ה"ז( כותב: "כל האוכל חמץ  .

אפילו כל שהוא, עובר בלא תעשה, שנאמר: לא יאכל חמץ". איך לומדים את 
זה? הרי תמיד אכילה בכזית, איך לומדים מ"לא יאכל חמץ"" לאוכל כל שהוא? 
המפרשים נתקשו בזה, ויש מי שאמר שבכתב יד זה לא מופיע. )ראיתי את זה 
בקובץ "שנה בשנה" תשמ"ב עמוד ר"ץ(8. המפרשים מתקשים מה המקור שלו. הגאון 
המלבי"ם בפרשת צו מצא מקור לזה בתורת כהנים )סימן ל"א(. ה'תורת כהנים' 
כתב על מלת "תאכל" )ויקרא ו' ט'( - אפילו כל שהוא. ואמר המלבי"ם שם: נבוכו 
המפרשים על הרמב"ם בהלכות חמץ ומצה, והנה התבאר שיש לו יסוד בספרא 
)"ספרא" פירושו 'תורת כהנים'(. ע"כ. ואני מצאתי - לפני הרבה שנים - בהלכות 
טומאת אוכלין )פ"ד ה"א( שהרמב"ם אומר אפילו אוכל שהוא פחות מכזית מקבל 
טומאה שנאמר: "מכל האוכל אשר יאכל" )ויקרא י"א, ל"ד( כל שהוא. אבל אינו 
מטמא אחרים עד שיהיה בו כביצה. הרמב"ם חידש ששיעור כביצה זה לטמא 
אחרים, אבל לקבל טומאה בעצמו, אפילו כל שהוא. ומה המקור? שכתוב 
"אשר יאכל". אז שני המקורות ברמב"ם בהלכות פסח ובהלכות טומאה הם 
מאותו טעם, שכתוב "יֵאָכֵל" ופירושו כל שהוא. ואם תקשה הרי תמיד אנחנו 
יודעים ש"יאכל" פירושו בכזית? יש הבדל בין "יאכַל" ל"יֵאָכֵל". "יאכַל" פירושה 
שהאדם אוכל, אם אדם אוכל טפה - משהו קטן, זה לא נקרא שהוא "אוכל", 
אלא שהוא "טועם"9. כי "אוכל" משמע אוכל שיעור חשוב, ומה הוא השיעור 
החשוב הקטן ביותר? כזית. אבל כשכתוב "יֵאָכֵל" זה חוזר על הדבר הנאכל, 
לא חשוב אם אכלת כזית או פחות מכזית, הוא נאכל, כשנאכל הוא עבר מן 

העולם. וזו כוונת הרמב"ם ש"יֵאָכֵל" פירושו אפילו כל שהוא.

עם כל המפרשים יש חידושים שמחכים רק לך
ה כך צריך ללמוד את הרמב"ם. אל תחשוב כבר יש לנו 'מגיד משנה', 'כסף  .

משנה', ו'לחם משנה', 'משנה למלך', 'שער המלך' ועוד כמה ספרים שכולם 
קוראים לרמב"ם בשם "מלך"10. אבל לפעמים כל המלכים האלה ה'משנה' 
וה'לחם' וה'כסף' וה'שער'11, יש דברים שלא כתבו עליהם, לא נגעו בכל. יש 
עוד דברים שמחכים לכל אדם ואדם. ובתנאי שילך ישר! הרמב"ם מלמד אותנו 
איך הולכים ישר - "והלך ישר כאשר עשהו האלקים" )פרק י"ג מהלכות שמיטה 
ויובל הלכה י"ג(. למה הוסיף "כאשר עשהו האלקים"? כי "והלך ישר" - אני 
חושב שאני הולך ישר, כל אחד יגיד שהוא הולך ישר. ובאמת הישר שלך הוא 
לא ישר אמיתי, אתה מְזַגְזֵג ואתה אומר "אני הולך ישר!" לא, תלך ישר כמו 
שעשה אותך האלקים, בלי חכמות, בלי חוכמֶס... ישר! אם תלך ישר, תמצא 
המון דברים שנעלמו מעיני הקודמים. למה נעלמו? כדי שיהיה לך מה להתגדר 
בו. אדם לומד גמרא, אם לומד בצורה של "עקר ועקרה" )דברים ז', י"ד( - הרב 
אומר מלה, והתלמיד משלים מלה. "כן, הלאה תמשיך", "חזק וברוך!"... היום 
כשרוצים להגיד "ווארט" או איזה דבר תורה, נותנים איזה מוסר, זה הכל?! 
שמונים שנה לומדים ואין לך איזה חידוש אחד, הלכה אחת, הגהה אחת, קושיא 

אחת, תירוץ אחד, הערה אחת?! אסור להיות כך! 

8.  מוציאים את זה אנשי הרבנות הראשית. לא בדיוק הרבנות הראשית, אלא קצת מפד"ל 
רבי אהרן לוי פיצ'ניק, היה עורך לוח שנה לפני הרבה זמן, עכשיו  וקצת הרבנות הראשית, 

מישהו אחר עורך את לוח השנה.
9.  כמו בסיפור של שאול ויונתן, שאול החרים כל מי שיאכל בזמן המלחמה, ויונתן טבל ביערת 
הדבש וטעם מעט ואמר: "ראו נא כי אורו עיני, כי טעמתי מעט דבש הזה" )שמואל-א' י"ד, 

כ"ט(. מה זה "טעמתי"? כל שהוא.
10.  אף אחד לא יודע למה נקרא הרמב"ם מלך, הרב אהרן פויפר זכרונו לברכה אמר לי )בדרום 
אפריקה בשנת תשנ"א(: אני קורא לרמב"ם "מלך התורה שבעל פה", כי הוא נתן לנו את כל 
התורה שבעל פה, הגיש אותה לפנינו. לא נמצא חכם כזה. כל אלה שלפניו או שלאחריו, כתבו 
בהלכות הנוהגות בזמן הזה, ואם הביאו את ההלכות שנוהגות לעתיד לבוא, לא הביאו הלכות 
של אמונה, של חשיבה, של השקפה. ואם הביאו, לא הביאו איך מונים תרי"ג מצוות, לא הביאו 
'י"ג עיקרים' של האמונה. הרמב"ם עשה את הכל, מתחילת התורה, ממש מאל"ף בי"ת - י"ג 
עיקרים, תרי"ג מצוות, הלכות תשובה, הלכות דעות, הלכות יסודי התורה, הלכות דרך ארץ, 
הלכות תלמוד תורה, הכל. בא אחד ושאל אותי : למה מרן לא כתב הלכות לשון הרע? עניתי 
לו: בגלל שהרמב"ם כבר כתב אותם. למה יחזור עליהם? יעתיק את הרמב"ם מלה במלה?! 
אמר לי: למה הוא לא כתב הלכות של ה'חפץ חיים'?! "חזק וברוך"... למה לא יכתוב הרמב"ם 
הלכות של 'בן איש חי'? ושל 'כף החיים'?... אין לדבר סוף. ההלכות הפשוטות ידועות ברמב"ם, 
מרן בא להשלים דברים של הלכה למעשה שנחלקו בהם הראשונים, ומכריע פעם כהרמב"ם 
ופעם כהרא"ש. ודברים שהם פשוטים מה יש לו לכתוב אותם?! הרמב"ם כתב את הכל. לכן 

הרמב"ם נקרא "מלך". 
11.  יש עוד ספר 'ויקח המלך'. ויש עוד ספר שבילדותי חשבתי לחבר על הרמב"ם - 'שרביטו 

של מלך'. היה לי חלום, עכשיו יש לי הגהות, הגהה פה הגהה שם.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.
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מחדש חידושים
ו אבא היה דוחף וממריץ אותנו לחדש חידושים. הייתי בגיל שבע, ולמדנו  .

)דף נ"א ע"ב(, הם הקשו קושיא אחת בדיבור  תוספות במסכת בבא מציעא 
הראשון )ד"ה הכא(, ותירצו אותה בשלושה תירוצים. אחר כך בדיבור השני 
)ד"ה אבל( הקשו קושיא דומה לה, אמר לי אבא: תנסה אם אחד התירוצים של 
מעלה יועיל גם פה. נסיתי את הראשון, לא הולך. נסיתי את השלישי, לא הולך. 
נסיתי את השני והולך. אבא אמר לי: הנה, זה חידוש! אכתוב לך אותו. ואיזו 
שמחה היתה כשכותבים לאדם את החידוש. היום לא יודעים להעריך חידושים 
של גמרא. חושבים שחידושי גמרא זה דברים בטלים. רק 'לאסוקי שמעתתא 
אליבא דהלכתא'... וגם את זה לא מעריכים, אלא בתנאי שתעשה איזה חידוש 
כזה מפוצץ הרים, ותמצא איזו קולא חדשה... אתם יודעים מה אחת הקולות 
ששמעתי לאחרונה? שאפשר לעשות טוסט בשבת! להכין את המכשיר הזה 
שקוראים לו 'טוסטר' מערב שבת, אבל לא שיתחיל לעבוד מערב שבת, אלא 
תשים אותו עם 'שעון שבת' לזמן שאתה רוצה להכין את הטוסט. מתי יתחיל 
לפעול השעון, בשעה עשר ורבע? בשעה עשר תכניס את הפרוסות, לחם 
ה  עם גבינה וכל טוב שבעולם, ואחר כך בשעה עשר ורבע יעבוד לבד, וכך הִנֵּ
ברוך ה' "שלא חיסר בעולמו כלום, ונתן לנו טוסט עם גבינה שנעשה בשבת 
ליהנות בהם בני אדם"... הוֹ, איך היינו חיים פעם בלי טוסט?!... אוי ואבוי! איך 
אפשר? אם נכתוב טוסט בלי אותיות הניקוד זה טסט בגימטריא 78 כמנין לחם. 
"המוציא לחם מן הארץ" ו"המוציא טוסט מן הטוסטר"... אם לא תאכל טוסט 
לחמם את הלחם בשבת, אפשר לחמם.  מה יקרה לך?!  וכן במקרה שצריך 
מרן )סימן רנ"ג ס"ה( כותב שישים אותו על קדירה, וזה מתחמם טוב מאד. רק 
תחכה עוד חמש דקות, מה יכול להיות? תשים אותו מוקדם, והוא חם וטוב. 
בא חכם אחד ואומר: הקורא יחליט, אם הוא רוצה עונג שבת, ישים אותו על 
הפלאטה ישירות. ואם הוא רוצה להחמיר, ישים אותו על הקדירה. אני לא 
רוצה להחמיר, תשים אותו על הפלאטה ומה יהיה? תשכח אותו קצת ויהיה 
לך שרוף... "שרופה באש כסוחה מגערת פניך יאבדו" )תהלים פ', י"ז(. בשביל 
להפעיל  מה לשים על הפלאטה ישירות?! מישהו אחר גם כן כתב שאפשר 
)איך קוראים ל"גראמפון" היום? כמו 'טייפ'(. נפעיל אותו בשבת  'גראמפון' בשבת 
שישמיע לנו שירים בשבת על ידי 'שעון שבת', הרי שעון שבת מתיר לנו את 
הכל. "שוקיו עמודי שש מיוסדים על אדני פז" )שה"ש ה' ט"ו(. "שש" ראשי תיבות 
שבת... אנחנו נכין את ה'שעון-שבת' שיהיה לנו בדיוק אחר שנגמור  שעון 
ברכת 'המוציא', כדי שלא יפריע לנו בקידוש ובהמוציא... ומיד אחרי שבירכנו 
'המוציא', "הגאון הגדול" יתחיל - "ויהי כנגן המנגן ותהי עליו יד הטכנולוגיה", 
לא "יד ה'"... )ראה מלכים-ב' ג', ט"ו(, ויתחיל לשיר לך "כי אשמרה שבת". אדם 
עובר על יד הבית, שומע את השירים ואומר: מה זה כאן?! רשעים! פושעים! 
מחללי שבת! יגידו לו: לא, לא, זה מוכן מערב שבת... מה אומר המכשיר? "כי 
אשמרה שבת אֵ-ל ישמרני", מכשיר שכמוך שומר שבת?! רשע בליעל! מה 
אתה אומר "כי אשמרה שבת"?! ואם אחר כך יתקלקל, והרבה פעמים קורה 
כך שמסתובב ומסתובב... אוי ואבוי! בואו נחפש איזה גוי. נגיד לגוי: תנתק! 
והוא לא מבין מה זה "תנתק!", אז נגיד לו: "תעשה ככה! מה אתה טמבל?!", 
ונאמר: נכון שאמירה לנכרי שבות, אבל אמירה לחמור אינה שבות... למה לך 
כל הצרות האלה?! ה' לא חנן אתכם בקול יפה?! תשירו! יש כמה שירים יפים 
ששרים אותם בלי מכשיר, וכל כך מעודדים ומעוררים את הנפש, משמחים 
את האדם12. בסעודה שלישית בשבת אל תשירו "וראה בנים לבניך" פעם, 
פעמיים, שלוש... לקחת איזה פסוק ולשיר ולשיר, מה, אין לכם שירים?! אין 

12.  מי שרוצה, שיבוא פעם לשמוע שיר מרבי ליאור כהן )חתני( שיהיה בריא, ויקליט אותו 
ותלמדו. הרי הוא מזרע הלויים, הכהנים מזרע הלויים, והלויים ניחנו בקול ערב, וברוך ה' יש 
ר' אלחנן )נכדי( יש לו קול ערב, רק שהוא ביישן "נחבא אל הכלים"... אבל  לו קול ערב. גם 

פעם אחת תוציאו אותו בחול שישיר לכם, ותקליטו ותלמדו.

לכם כלום?! קול יבש?! צריך ללמוד לשיר, וצריך לטעום טעמה של שירה. 

אין דבר גרוע בעולם מאיבוד הזמן!
ז תלמדו מסכת, תלמדו בחיבה, תלמדו באהבה. אל תרגישו כשיוצאים לחופש  .

- אה! אה! איזה עול היה עלינו, איזה חורף קשה, קל וחומר שיש בו אדר א' 
ואדר ב', רחמנא ליצלן... טוב שלא עשו לנו אדר ג'... לא כך, ההיפך! כל יום 
שלומדים בישיבה אתם יכולים להתעלות! לאו דוקא בשיעור, אלא כל רגע. 
אין דבר גרוע בעולם מאיבוד הזמן! הזמן זה הדבר  תלמדו שכל רגע חשוב. 
הכי טוב שה' נתן לאדם. מה נהנה הגאון מוילנא מהזמן? אפילו אור השמש 
לא היה לו! היה סוגר את החלונות, ומדליק נרות בעיצומו של יום. הוא נהנה 
מהשינה? ישן שעתיים ביממה. הוא נהנה מהאוכל? אוכֵל שני כזיתים, כזית 
בבוקר וכזית בערב, והיה בולע אותם. אז מה הוא כל כך אוהב את הזמן עד 
)ליקוטים לסד"צ בסופו. אבן שלמה א', ח'  "הזמן הוא ריע האדם ואהובו"  שכתב: 
בהערה(? אלא הזמן זה החבר שלך! כמה שתוכל בימי הנעורים להכניס ולהכניס 
וללמוד וללמוד - תלמד. הרב עובדיה אומר: למה נקרא "בחור"? כי זה מבחר 

הימים שלך. אל תבזבז אותם! כל רגע שתלמד, אשריך ואשרי חלקך.
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דברי תורה בעלון זה יעמדו לרפואת:  ידיד המוסדות הרב שר שלום הי"ו בן מז’יאנה     מצליח הי"ו  בן כמסאנה שושנה 
דברי תורה בעלון זה יעמדו לע"נ:  יורם בן סולטנה     עומרי כמייס אדיר הי"ד בן יבד"ל יואל ואיריס כהן     דיאמנטה בת כמסאנה לבית סופר - ט' אדר     רבקה בת דיאמנטה לבית כהן - י"ב אדר

סגולות לישועה ולעין הרע
ללמוד תורה לבד

בס"ד, יום כ"ח טבת התשמ"ח
לכבוד ידידנו היקר הרה"ג ר' חיים רבי הי"ו, חולון. 

שלום וברכה!

מאשר קבלת מכתבו אתמול עם... עבור הפדיונות. נא להודיעני מה שלומו של 
א. מ. )כמדומני( שנעשה לו פדיו"ן בשבוע העבר, ואם הטיפול הרפואי הצליח. 

יה"ר שנשמע ונתבשר בשורות טובות.
עשיתי פדיון לגב' .... ולתינוקת ר. ח. בת ד., וזכות רחב"ד )אותם ראשי תיבות( תגן 
עליה בעה"ו ולא תצטרך לטיפול מיותר ח"ו. יש סגולה בדוקה בשם הבעש"ט 
ללמוד כל התהלים בלי הפסק, ואתנח סימנא )תהלים ק"ו, ג'(: מי ימלל גבורות 
ה' )מי יוכל למולל ולהמיס את הדינים והגבורות? מי ש(ישמיע כל תהלתו )יאמר 
כל התהלים בלי הפסק(. אם יוכל כת"ר נ"י באחד הלילות לעשות תיקון כרת 
וללמוד כל הלילה לרפואת ... ת"מ במקום שלבו חפץ, ואחר חצות לגמור כל 
התהלים – הנה מה טוב. וכבר נתתי סגולה זו לכמה אנשים והועילה להם בעה"ו.
סגולה נגד עין הרע הוא לחש משביע אני עליכם וכו' שתיקן מרן החיד"א, והעיקר 
להשמר משיחת הבריות כמאמר יעקב אבינו ע"ה "למה תתראו" )בראשית מ"ב, 
א'(. טוב לתת צדקה בכל יום ובכל ערב ולהתפלל עבור הדברים המציקים לו 
בפרט, והאומר סלע זו לצדקה על מנת שיחיה בני, הרי זה צדיק גמור )פסחים 
דף ח' סע"א(. בדרוש בשבוע העבר אמרתי ש"אגורה" בגימטריא "גזרה", אפי' 
אגורה אחת שאדם נותן לצדקה מבטלת מעליו גזרות רעות, כמבואר בזוהר 

בעובדא של אותו עני שנתן לו ר' יצחק פלגא דזוזא.
ולענין לעזוב את ביהמ"ד בת"א וללמוד לבד - אם בת"א נהנים ממנו חברי 
הכולל עצה ותושיה בלימוד, מצוה דרבים עדיף. ומתלמידי יותר מכולם. בכל 
אופן לא ילמד לבד ממש, אלא לפחות עם עוד חברותא, או שילמד מספר שעות 

עם חברותא ומספר שעות בעיון עצמי לבד. אחוז בזה וגם מזה וגו'.
והשי"ת יזכהו להתעלות בתוי"ש ברוב אושר וכבוד כנה"ר וכנא"ה

נאמ"ן ס"ט.
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הרה"ג רבי שמואל עידאן שליט"א ר"מ בישיבה

שתהיו עמלים בתורה
אחת הסוגיות הבוערות על סדר היום, זה כבר תקופה ארוכה, הוא מה שמכונה "השוויון 
בנטל". הצעות עולות ויורדות, ממשלות קמות ומתפרקות, ועדיין נושא זה מעסיק את 
הציבוריות בישראל. והאמת שיש בידינו נוסח מושלם להצעת חוק שתסדיר עניין זה, 
אחת ולתמיד: "כל איש מישראל חייב בתלמוד תורה, בין עני בין עשיר, בין שלם בגופו 
בין בעל יסורין, בין בחור בין שהיה זקן גדול שתשש כחו, אפילו היה עני המתפרנס מן 
הצדקה ומחזר על הפתחים, ואפילו בעל אשה ובנים חייב לקבוע לו זמן לתלמוד תורה 
ביום ובלילה, שנאמר והגית בו יומם ולילה". נוסח זה, נכתב לפני כשמונה מאות וחמישים 

שנה ע"י רבנו הגדול הרמב"ם בחיבורו הגדול )פ"א מהל' ת"ת(. 
נתבונן קמעא, הרי אמונתנו היא חד משמעית שלימוד תורתנו הקדושה, מגן על עם 
רש"י(, ואת  ישראל, וכנאמר בספר ויקרא, אם בחקותי תלכו )שתהיו עמלים בתורה. 
מצוותי תשמרו ועשיתם אותם, ונתתי שלום בארץ. גם מאמרי חז"ל בעניין זה ידועים 
לכל )כמו המאמר במכות )י.(, עומדות היו רגלינו בשעריך ירושלים, מי גרם לרגלינו 
שיעמדו במלחמה, שערי ירושלם שהיו עוסקים בתורה(. ואם כן אין ספק לכל המאמין 
בקדוש ברוך הוא ובתורתו, שכמה שתרבה תורה בישראל, כך ביטחונו של העם היושב 
בציון יגבר ויתחזק, ואויביו יפלו לפניו. אמור מעתה, על כתפי מי נופל "נטל" ההגנה על 
העם? על עמלי התורה! ועל כן המלינים על "השתמטות" כביכול, עליהם ליטול את כל 

עצי היער ואת כל ארזי הלבנון מבין עיניהם. 
ולאור כל זאת, האמירות ש"אחרי הטבח הנורא כולם מתגייסים", וכן מסקנות דומות 
נוספות, הינן טעויות מוחלטות, שרחוקות מהשקפת תורתנו הקדושה, ואדרבה המסקנא 
היא, שהטבח הנורא, הוא קריאה מאת הקדוש ברוך הוא ש"כולם שבים בתשובה, כולם 
עוסקים בתורה, וכולם מפשפשים במעשיהם" )על משקל המשפט הנ"ל(. מרנין ומשמח 
לראות צעירים שאף שלא גדלו בבתים שומרי תורה, אכן הגיעו למסקנות אלו, בעקבות 
המאורעות הקשים, כמו שתיאר זאת בצורה נוגעת אל הלב, אחד הנערים שהחל בהנחת 

תפילין בבית ספרו, יחד עם חבריו. אשריהם ואשרי חלקם!
והנה לא רק שמתנגדי עולם הישיבות, לא נאלצים להתגונן ולהסביר מדוע חלקם אינם 
ממלאים חובתם הנ"ל, לעסוק בתורה, וכן לשמור את מצוותיה, אלא יתירה מזאת, 

מעיזים הם לתקוף ולחרף את אותם אלה שממלאים את חובתם היהודית. זה בהחלט 
"פטנט" עתיק, שאם אתה הטועה והאשם, אל תתגונן, אלא תתקוף, וזה מה שעושים 

הם, ולצערנו אי אפשר לומר שלא בהצלחה. 
כמה כואב הלב, שבני התורה אינם זוכים להערכה העצומה המגיעה להם, ולמרבה הכאב, 
אף הפכו הם לשק החבטות של מערכת המשפט ושל פוליטיקאים שונים )משמאל, 
ולצערנו אף מימין(. אין לתאר את הצער העמוק שחש כל אוהב תורה ועמליה, בראותו 
את עלבונה של תורה הנורא בדורנו, כאשר כל הציבורים, יהודים ושאינם, זכאים 
לזכויות אזרחיות, ללא פשפוש במעשיהם ובענייניהם, ורק בני התורה אינם זכאים 
לזכויות יסוד, והכל בשם הדמוקרטיה, האמת המשפטית והשוויון. וכל הרואה עומד 
ומשתומם, היכן השוויון, כאשר ציבורים שלמים אחרים מקבלים פטור אוטומטי משירות 
צבאי )ללא שום הסדרה בחוק(? היכן האמת המשפטית כאשר עוול כזה מתרחש מול 

עינינו? והיכן הדמוקרטיה?
נתאר לעצמנו, שמשום איזו מניעה משפטית, היה נעצר התקציב עבור לימודי המשפטים 
בכל מרכזי האקדמיה בארץ, האם הארץ לא היתה רועדת?! האם הדבר לא היה מתוקן תוך 
מספר ימים?! וכאשר תקציבי עולם התורה מוקפאים כבר חודשים ארוכים, עולם כמנהגו 
נוהג. זו עלבונה של תורה! נתאר לעצמנו עוד, שסבסוד המעונות לכל עובדות ההייטק 
בישראל היה מופסק, האם לא היינו רואים שביתות והכרזה על סכסוך עבודה?! האם 
גם כאן העניין לא היה מגיע לפתרונו תוך מספר ימים?! וכאשר מדובר בנשות אברכים 
עמלי תורה, שמחזיקים את העולם, גם בזה עולם כמנהגו נוהג )אף שלפי הנשמע נאמרו 
רעיונות שונים לפתרון הבעיה, אך אין זה מפחית מחומרת העניין ברמה העקרונית 
שבני תורה אינם זכאים לסיבסוד. חוץ ממה שלא ברור שהרעיונות ישימים עבור 

כולם(. עלבונה של תורה.
יש נקודות רבות לגעת בהם בנושא זה, כמו התמיהה והכאב החד על התבטאויות ומעשים 
של אנשים מתוך חוגים דתיים, שמצטרפים למקהלת מתנגדי הישיבות. וכן האכזבה 
העמוקה, מהתנהלות חלק ממחנה הימין, שאף שחבים הם את מעמדם והשפעתם לנציגי 
בני התורה, אינם זועקים על העוול הנורא ועל הפגיעה בכבוד התורה, ואינם פועלים 
במידה המספקת להסדרת לימוד תורה בארץ ישראל, בלי תנאים, יעדים והגבלות 
)שזה העניין החשוב ביותר לשותפיהם הנאמנים(, )מבלי להמעיט מהערכתנו הרבה 
על תמיכתם בעולם התורה וביהדות בעניינים אחרים(. ואל אחינו בית ישראל, 
אוהבי התורה ועמליה בקדושה, נביע את הערכתנו והוקרתנו, ונבקש שלא יאזינו 

אל הקולות הנשמעים בכלי התקשורת )הפסולים בלאו הכי(.
נחתום ונאמר לבני התורה היקרים והמופלאים, תתעלמו נא מרעשי הרקע, תוסיפו 
בלימוד והתמדה, וזכרו את הבטחת הקדוש ברוך הוא, כי לא תשכח מפי זרעו. עולם 
התורה יגדל ויפרח, ושום גזירה מרושעת לא תעצור את התפתחותו המדהימה 
והמבורכת. )ויש להבהיר ברורות שלימוד תורה הוא חובה שהיא זכות עצומה, ללא 
קשר להגנה על העם, וזוהי מצוה גדולה ואדירה- ותלמוד תורה כנגד כולם. אלא 

שיש בכוח התורה גם להגן על עם ישראל(
לסיום הדברים נבהיר שאין בכל האמור להוריד מהערכה הגדולה אל חיילי ישראל 
שמחרפים נפשם עבור הצלת עם ישראל, ונזכיר את לשונו הטהורה של רבנו הגר"ח 
שמואלביץ בשיחתו בתקופת מלחמת יוה"כ )שיחות מוסר, מהדו' חדשה עמ' תנ"ז(: 
"מאמרם ז"ל )ב"ב י:( דהרוגי לוד אין כל בריה יכולה לעמוד במחיצתן. והוא משום 
שמסרו נפשם בעד ישראל. וכזה אני אומר על אלה שמוסרים נפשם עבור הצלתנו 
שאין כל העולם יכול לעמוד במחיצתם. והחיוב שיש עלינו להתפלל עליהם הוא 
בלי גבול, שהרי רק עבור פותח פתח לחברו, אמרו ז"ל )שמו"ר פ"ד( נפשו חייב לו, 
קל וחומר למי שמוסר נפשו בעדנו החיוב עלינו בלי גבול". וכך גם כעת חובתנו 
להרבות בתפילה לשלום חיילי ישראל הנמצאים ביבשה באויר ובים, וחלקם אף 
עמוק בשטח האויב, וממש מסכנים עצמם עבור הצלת ישראל מיד צר. יה"ר שיתן 
ה' את כל אויבנו הקמים עלינו ניגפים לפניהם, אחד יניס אלף ושניים רבבה, ושונאי 

ישראל המחבלים חרבם תבוא בליבם וקשתותם תשברנה.



מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה
לָאכָה לִגְמֹר לאֹ עָלֶיךָ הַמְּ

)מתוך הספר “שמחת התורה” חומש שמות(
ת  שֶׁ ה ה’ לַעֲשׂתֹ אתָֹם. שֵׁ ר צִוָּ בָרִים אֲשֶׁ ה הַדְּ רָאֵל וַיּאֹמֶר אֲלֵהֶם אֵלֶּ נֵי יִשְׂ ל עֲדַת בְּ ה אֶת כָּ קְהֵל משֶֹׁ וַיַּ

ה מְלָאכָה וְגוֹ’ )שמות ל”ה, א’-ב’(. עָשֶׂ יָמִים תֵּ
ה? ה מַה זּוֹ עוֹשָׂ יָּ לָעֲשִׂ

יק  ה ה' לַעֲשׂתֹ אתָֹם”? לִכְאוֹרָה מַסְפִּ ר צִוָּ תוּב: "אֲשֶׁ אֵלוֹת. מַדּוּעַ כָּ ר שְׁ יךְ מִסְפַּ שׁוֹאֵל מַהֲרַ”ם אַלְשֵׁ
אַל,  ה ה’ לֵאמֹר" וְגוֹ' )פסוק ד'(? וְעוֹד שָׁ ר צִוָּ בָר אֲשֶׁ תוּב: “זֶה הַדָּ ךְ כָּ הֶמְשֵׁ בַּ מוֹ שֶׁ ה ה’”, כְּ ר צִוָּ “אֲשֶׁ
סוּק הָיָה  עֲשׂוּ”? וְכֵן לִכְאוֹרָה הַפָּ ה” אוֹ “תַּ עֲשֶׂ ה מְלָאכָה”, וְלאֹ “תַּ עָשֶׂ ת יָמִים תֵּ שֶׁ תוּב "שֵׁ מַדּוּעַ כָּ
ה  ה’ צִוָּ בָרִים שֶׁ ה הַדְּ אִלּוּ אוֹמֵר: אֵלֶּ כְּ בָרִים,  ךְ הַדְּ ה הֶמְשֵׁ זֶּ יוָן שֶׁ כֵּ ת יָמִים”,  שֶׁ צָרִיךְ לוֹמַר: “וּבְשֵׁ
לִי וָא”ו הַחִבּוּר? וְעוֹד הָרַב הֶאֱרִיךְ  תוּב בְּ ן מַדּוּעַ כָּ ה יָמִים, וְאִם כֵּ ָ שּׁ שִׁ ה אוֹתָם רַק בְּ לַעֲשׂוֹת, וְתַעֲשֶׂ

קֹּדֶשׁ. דַרְכּוֹ בַּ אֵלוֹת כְּ ה שְׁ הַרְבֵּ ם בְּ שָׁ
אֵלוֹת קָשׁוֹת  שְׁ

ן?  כָּ שְׁ נוּ אֶת הַמִּ רָאֵל בָּ אֵלוֹת. לִכְאוֹרָה אֵיךְ עַם יִשְׂ ה שְׁ מָּ בִיל לְהָבִין אֶת זֶה, שׁוֹאֵל הָרַב עוֹד כַּ שְׁ בִּ
מִצְרַיִם  ת זאֹת עָבְדוּ בְּ לִים הִיא עֲבוֹדָה עֲדִינָה מְאדֹ, הִיא צְרִיכָה זְהִירוּת, וְהֵם לְעֻמַּ ת הַכֵּ יַּ הֲרֵי עֲשִׂ

נְיָן וְלָתֵת לוֹ לִהְיוֹת צוֹרֵף? ר לָקַחַת עוֹבֵד בִּ בִנְיָן, אֵיךְ אֶפְשָׁ מוֹת, הָיוּ עוֹבְדִים בְּ ָ עֲבוֹדוֹת מְגֻשּׁ
ל  כָּ צְרִיכִים לַעֲשׂוֹת אֶת  הָיוּ  ה,  קַלָּ הָיְתָה מְלָאכָה  לִים לאֹ  וְהַכֵּ ן  כָּ שְׁ הַמִּ ת  נִיַּ בְּ הֲרֵי  וְלאֹ רַק זֶה, 
ה חֲלָקִים.  מָּ ל זָהָב, לאֹ מִכַּ ה אַחַת שֶׁ קְשָׁ נִים מִמִּ בְעַת הַקָּ פְתּוֹרִים וְשִׁ בִיעִים וְהַכַּ נוֹרָה כּוֹלֵל הַגְּ הַמְּ
נוּת הַזּאֹת,  ה, וְהֵם לאֹ לָמְדוּ אֶת הָאֻמָּ ה מְלָאכָה קַלָּ רוּבִים אֵינֶנָּ ה הַכְּ נָּ צְאוּ מִמֶּ יָּ פּרֶֹת שֶׁ ת הַכַּ נִיַּ וְכֵן בְּ

ל זֶה? ן אֵיךְ הֵם עָשׂוּ אֶת כָּ אִם כֵּ
ל  קָל שֶׁ שְׁ מוֹ הַמִּ דִיּוּק כְּ בְּ יִהְיֶה  תְרָם,  נִּ הָב שֶׁ ל הַזָּ קָל שֶׁ שְׁ הַמִּ הֵר שֶׁ נוֹסָף, הֲרֵי הָיוּ צְרִיכִים לְהִזָּ בְּ
ה עֲבוֹדָה, יֵשׁ לוֹ  צּוֹרֵף עוֹשֶׂ שֶׁ לָל כְּ דֶרֶךְ כְּ הָב מְאוּמָה. בְּ לּאֹ יִפּוֹל מֵהָזָּ תָם, שֶׁ יָּ לִים לְאַחַר עֲשִׂ הַכֵּ
רָפִים וְנוֹפְלִים  רָמִים נִשְׂ ה גְּ מָּ לִים, כַּ הוּא יוֹצֵר אֶת הַכֵּ ךְ עַד שֶׁ יךְ, וְאַחַר כָּ הוּא מַתִּ ל זָהָב שֶׁ לָאטָה שֶׁ פְּ
ם  אֵר גַּ ָ שּׁ ל זָהָב תִּ מּוּת שֶׁ אוֹתָהּ כַּ רְטוּט וְכַדּוֹמֶה, וְאִלּוּ פֹּה הֵם צְרִיכִים שֶׁ עַל יְדֵי הַהִתּוּךְ אוֹ הַשִּׂ

רִי? ךְ, הַאִם זֶה אֶפְשָׁ אַחַר כָּ
לָיו”  כֵּ ל  כָּ בְנִית  תַּ וְאֵת  ן  כָּ שְׁ הַמִּ בְנִית  תַּ ה “אֵת  רוּךְ הוּא הֶרְאָה לְמֹשֶׁ בָּ דוֹשׁ  הַקָּ ךְ, הֲרֵי  מִכָּ יְתֵרָה 
ה אָמְנָם רָאָה אֶת זֶה, אֲבָל אֵיךְ  רָאֵל צְרִיכִים לַעֲשׂוֹת. מֹשֶׁ ךְ עַם יִשְׂ כָּ )שמות כ”ה, ט’(, וְאָמַר לוֹ שֶׁ
יוֹתֵר,  דוֹל בְּ ן הַגָּ ם אִם הוּא הָאָמָּ לִי, גַּ ה כְּ עוֹשֶׂ קֶת? הֲרֵי אָדָם שֶׁ צוּרָה מְדֻיֶּ רָאֵל בְּ יר לְעַם יִשְׂ יַסְבִּ
ה  א קָרוֹב לָזֶה. וְכָאן מֹשֶׁ רָאָה, אֶלָּ ֶ מוֹ מַה שּׁ דִיּוּק כְּ מוּנָה הוּא לאֹ יָכוֹל לַעֲשׂוֹת בְּ אִם הוּא רוֹאֶה תְּ
דִיּוּק  ר לַעֲשׂוֹת בְּ בַע אֶפְשָׁ דֶרֶךְ הַטֶּ ה, אֵיךְ בְּ עַל פֶּ יר לָהֶם בְּ מוּנָה, רַק הִסְבִּ אֲפִלּוּ לאֹ הֶרְאָה לָהֶם תְּ

מִיהוֹת קָשׁוֹת מְאֹד. אֶת רְצוֹן ה’? תְּ
ית מֵאֵלֶיהָ לָאכָה נַעֲשֵׂ הַמְּ

שׁוּבָה אַחַת וִיחִידָה. לאֹ חַכְמֵי  דוֹשׁ תְּ יךְ הַקָּ נוּ הָאַלְשֵׁ תַב רַבֵּ מִיהוֹת, כָּ יוֹת וְהַתְּ שְׁ ל הַקֻּ לְאַחַר כָּ
ן  ה! בֶּ רוּךְ הוּא עָשָׂ דוֹשׁ בָּ עֲלוּ, אֲבָל הַקָּ ן וְכֵלָיו, הֵם אָמְנָם פָּ כָּ שְׁ ת הַמִּ נִיַּ עָשׂוּ אֶת בְּ ב הֵם שֶׁ הַלֵּ
יוֹתֵר.  דוֹל בְּ מְחֶה הַגָּ ם אִם הוּא הָיָה הַמֻּ צּוּרָה הַזּאֹת, גַּ ן בַּ כָּ שְׁ אֱנוֹשׁ לאֹ הָיָה יָכוֹל לַעֲשׂוֹת אֶת הַמִּ
רוּךְ  דוֹשׁ בָּ בְיָכוֹל הַקָּ ה ה’ לַעֲשֹׂת אֹתָם”, כִּ ר צִוָּ בָרִים אֲשֶׁ ה הַדְּ סוּק: “אֵלֶּ אוֹמֵר הַפָּ ֶ וְזֶה מַה שּׁ
לָאכָה  ה מְלָאכָה", הַמְּ עָשֶׂ תֵּ ת יָמִים  שֶׁ סוּק אוֹמֵר “שֵׁ ם הַפָּ גַּ ה אוֹתָם. וְלָכֵן  עַצְמוֹ עָשָׂ הוּא בְּ
נֵי אָדָם.  אִלּוּ עַל יְדֵי בְּ רוּךְ הוּא, וְרַק הָיְתָה נִרְאֵית כְּ דוֹשׁ בָּ ית מֵאֵלֶיהָ עַל יְדֵי הַקָּ הָיְתָה נַעֲשֵׂ
א זֶה סִפּוּר  ךְ הֵם יַעֲשׂוּ, אֶלָּ כָּ זּוֹ לאֹ הוֹרָאָה שֶׁ יוָן שֶׁ ת יָמִים”, כֵּ שֶׁ עַם זֶה לאֹ כָתוּב "וּבְשֵׁ וּמִטַּ

ה יָמִים. ָ שּׁ ה רַק שִׁ עָשֶׂ ית מֵאֵלֶיהָ תֵּ עֲשֵׂ נַּ לָאכָה שֶׁ הַמְּ הְיֶה, שֶׁ תִּ צִיאוּת שֶׁ הַמְּ
מֶת, הִיא מֵעַל  אֵינוֹ יָכוֹל לַעֲשׂוֹת מִצְוָה מְסֻיֶּ ישׁ שֶׁ ם אִם אָדָם מַרְגִּ גַּ אן, שֶׁ אֲנַחְנוּ לוֹמְדִים מִכָּ
הֵר  א לִטָּ לָאכָה לִגְמֹר, הוּא יַתְחִיל וְהַבָּ לּאֹ עָלָיו הַמְּ לּוֹ לְפִי הֲבָנָתוֹ, צָרִיךְ לִזְכֹּר שֶׁ כֹלֶת שֶׁ הַיְּ

עִים אוֹתוֹ )שבת דף ק”ד ע”א(. מְסַיְּ
עָתַיִם שְׁ בוּעַ בִּ ל שָׁ עֲבוֹדָה שֶׁ

הָל,  ת הַקָּ פַּ א, וּבְכָל זֹאת לאֹ הָיָה נֶהֱנָה מִקֻּ גֶ'רְבָּ י רַחֲמִים חוּרִי זְצוּקָ"ל, הָיָה רַב בְּ אוֹן רִבִּ הַגָּ
אָר הַיּוֹם שׁוֹקֵד עַל הַתּוֹרָה.  צוֹרֵף, וּבִשְׁ וּק כְּ שּׁ יוֹם בַּ עָתַיִם בְּ יו. הָיָה עוֹבֵד שְׁ פָּ גִיעַ כַּ א מִיְּ אֶלָּ
בוּעַ  שָׁ יקִים בְּ ים מַסְפִּ אֲנָשִׁ ֶ יוֹם מַה שּׁ יק בְּ יוֹם, הָיָה מַסְפִּ עָתַיִם בְּ הָיָה עוֹבֵד רַק שְׁ י שֶׁ אַף עַל פִּ
נוּ,  דֵנוּ רַבֵּ אַל אוֹתוֹ אַחַד הַצּוֹרְפִים: "יְלַמְּ עַם שָׁ ה. פַּ וּבְחֹדֶשׁ, וְלאֹ הָיָה צָרִיךְ לַעֲבוֹד יוֹתֵר מִזֶּ
לֵם  בוּעַ שָׁ לֶז' עִם חִטּוּבִים מְיֻחָדִים, לִי לוֹקֵחַ שָׁ בְּ 'דִּ קְרָאִים  נִּ שֶׁ ל מִינֵי צְמִידִים עָבִים  כָּ יֵשׁ 
ד  נוּת! אוּלַי הָרַב יְלַמֵּ כָל יוֹם? אֵיזוֹ אֻמָּ זֶה, אֵיךְ הָרַב מַצְלִיחַ לַעֲשׂוֹת אֶחָד בְּ לַעֲשׂוֹת אֶחָד כָּ

ים אֶת זֶה?”. אוֹתִי אֵיךְ עוֹשִׂ
אַל הַצּוֹרֵף: “מַדּוּעַ? אֲנִי לאֹ יָכוֹל לִהְיוֹת  ד אוֹתְךָ זֶה לאֹ יַעֲזוֹר”. שָׁ ם אִם אֲלַמֵּ יב הָרַב: “גַּ הֵשִׁ
ישׁ  טִּ הָב, מַתְחִיל עִם הַפַּ ר, אֲנִי רַק תּוֹפֵס אֶת הַזָּ מֻמְחֶה?!”. אָמַר לוֹ הָרַב: “זֶה לאֹ אֲנִי מְיַצֵּ
מַהּ הַצּוֹרֵף: “אִם זֶה לאֹ הָרַב, אָז מִי  ר”. תָּ דֵּ ד הַכֹּל מִסְתַּ ם, וּמִיַּ ה שָׁ ה פֹּה וּמַכָּ טָן, נוֹתֵן מַכָּ הַקָּ
ק.  ה מַהֵר וּמְדֻיָּ א, אֲנִי לאֹ מֵבִין אֵיךְ אֲנִי עוֹשֶׂ מַיָּ א דִשְׁ עְתָּ יב לוֹ הָרַב: “הַכֹּל סִיַּ ר?”. הֵשִׁ ן מְיַצֵּ כֵּ
שׁ לַתּוֹרָה, לָכֵן  י מֻקְדָּ ל זְמַנִּ כָּ וּם שֶׁ ה הִיא מִשּׁ בָּ מַיִם, הַסִּ ָ ה יֵשׁ לִי עֶזְרָה מִן הַשּׁ אַל לָמָּ שְׁ אִם תִּ
בוּעַ”. זֶה מַה  שָׁ יקִים בְּ אֲחֵרִים מַסְפִּ ֶ יק מַה שּׁ עָתַיִם אֲנִי מַסְפִּ רוּךְ הוּא חַס עָלַי, וּבִשְׁ דוֹשׁ בָּ הַקָּ

לָאכָה מֵאֵלֶיהָ. ה הַמְּ עָשֶׂ ה מְלָאכָה", תֵּ עָשֶׂ ת יָמִים תֵּ שֶׁ אֱמַר “שֵׁ נֶּ ֶ שּׁ
אֲנַחְנוּ צְרִיכִים לַעֲשׂוֹת, וְנִבְהָלִים,  דוֹל שֶׁ בָר גָּ בִילֵנוּ. לִפְעָמִים רוֹאִים דָּ שְׁ ל בִּ כֵּ זֶה מוּסַר הַשְׂ
נוּ הוּא לְהַתְחִיל לִלְמוֹד, לְהַתְחִיל לַעֲשׂוֹת. לאֹ עָלֶיךָ  לָּ פְקִיד שֶׁ אֵיךְ נַתְחִיל וְאֵיךְ נִגְמרֹ, אֲבָל הַתַּ
ה  לָאכָה, אַתָּ רוּךְ הוּא יִגְמֹר לְךָ אֶת הַמְּ דוֹשׁ בָּ לָאכָה לִגְמֹר )אבות פרק ב’ משנה ט”ז(, הַקָּ הַמְּ

בָר. דָּ כוֹנוּת, וּכְבָר ה’ יַעֲזוֹר לְךָ בַּ רְאֶה אֶת הָרְצִינוּת וְהַנְּ תְחִיל, תַּ רַק תַּ
דְאַג ה תִּ לָמָּ

ר  ים וְנִפְלָאוֹת. הָיוּ מִסְפַּ ל חֹדֶשׁ נִסִּ נוּ “חָכְמַת רַחֲמִים”, כָּ לָּ מּוֹסְדוֹת שֶׁ בָר זֶה אֲנַחְנוּ רוֹאִים בַּ דָּ
סֶף, וְכִי אִם  יָדִי הַכֶּ ר יָמִים, וְאֵין בְּ דוֹל תּוֹךְ מִסְפַּ סֶף גָּ יג סְכוּם כֶּ הָיִיתִי צָרִיךְ לְהַשִּׂ עָמִים שֶׁ פְּ
נֵס הַכֹּל  כוּם?! וּבֶאֱמֶת תָמִיד בְּ אָגָה אוּכַל לְהָבִיא אֶת הַסְּ גְלַל הַדְּ רוּ?! בִּ דְּ בָרִים יִסְתַּ אֶדְאַג הַדְּ
ים רַק  סֶף, וַאֲנַחְנוּ עוֹשִׂ רוּךְ הוּא הוּא מֵבִיא אֶת הַכֶּ דוֹשׁ בָּ הַקָּ ר. אִם אֲנַחְנוּ מְבִינִים שֶׁ דֵּ מִסְתַּ

ל הָאוֹתִיּוֹת  אָגָה יֵשׁ אֶת כָּ ה דְּ לָּ מִּ בַּ עֲלֵי הָרֶמֶז, שֶׁ דְאגֹ! וּכְבָר אָמְרוּ בַּ לוּת, אֵין לָנוּ מַה לִּ דְּ תַּ אֶת הַהִשְׁ
אָגָה. חוֹן אֵין דְּ טָּ ר יֵשׁ בִּ אֲשֶׁ כַּ י”ת, לִרְמֹז שֶׁ בַד הָאוֹת בֵּ מֵאָלֶ”ף עַד הֵ”א מִלְּ

יךָ תֹּאכַל לֶחֶם” )בראשית ג’, י”ט(,  זֵעַת אַפֶּ זַר עַל אָדָם הָרִאשׁוֹן הִיא: “בְּ ה’ גָּ זֵרָה הָרִאשׁוֹנָה שֶׁ הַגְּ
ל, אֲבָל אָסוּר  דֵּ תַּ מֵחִים לְהִשְׁ ה יוֹתֵר שְׂ ָ קְדֻשּׁ בִּ רְנָסָה, וּבִדְבָרִים שֶׁ ל עַל הַפַּ דֵּ תַּ אֲנַחְנוּ צְרִיכִים לְהִשְׁ
ל  לֵּ אָגוֹת לאֹ מְכַסּוֹת אֶת הַחוֹבוֹת. ב. לאֹ נוּכַל לִלְמוֹד וְלאֹ נוּכַל לְהִתְפַּ ה סִבּוֹת: א. הַדְּ מָּ לִדְאֹג מִכַּ
לַתּוֹרָה  פֵרוּשׁוֹ  בְּ ”ן  הָרַמְבַּ אָמַר  שֶׁ וּכְמוֹ  ל,  יְקַבֵּ גְזַר עַל הָאָדָם  נִּ ֶ שּׁ ג. מַה  ה.  הָאֵלֶּ אָגוֹת  הַדְּ גְלַל  בִּ

קֶר. זֵרָה אֱמֶת וְהֶחָרִיצוּת שֶׁ )בראשית ל”ז, ט”ו(: הַגְּ
יּוֹן  לַח עֶזְרוֹ מִקֹּדֶשׁ וּמִצִּ רוּךְ הוּא “יִשְׁ דוֹשׁ בָּ ל, וְהַקָּ דֵּ תַּ ל וּלְהִשְׁ לֵּ לֶת עָלֵינוּ הַחוֹבָה לְהִתְפַּ לָכֵן מֻטֶּ
נוֹת יַעֲקֹב” )תהלים  כְּ עֲרֵי צִיּוֹן מִכֹּל מִשְׁ לֶךְ: “אֹהֵב ה’ שַׁ וִד הַמֶּ יִסְעָדֶנּוּ” )ע”פ תהלים כ’, ג’(. אָמַר דָּ

פ”ז, ב’(, וְאָמְרוּ חֲכָמִים )ברכות 
עָרִים  דף ח’ ע”א(: אוֹהֵב ה’ שְׁ
כּוֹלֵל  בַּ הֲלָכָה.  בַּ נִים  צֻיָּ הַמְּ
יבָה אֲנַחְנוּ לוֹמְדִים הֲלָכָה,  שִׁ וּבַיְּ
הְיֶה סַעַד  יִּ וּבִזְכוּת זֶה ה’ יַעֲזוֹר שֶׁ

דוֹל לַמּוֹסָדוֹת. גָּ
אֲפִלּוּ  ן – שֶׁ כָּ שְׁ ה רָאִינוּ, הַמִּ הִנֵּ
כָל הָעוֹלָם  חֲכָמִים הֲכִי גְדוֹלִים בְּ
לאֹ הָיוּ מַצְלִיחִים לְהָקִים אוֹתוֹ, 
בִנְיָן  בְּ עָבְדוּ  שֶׁ רָאֵל  יִשְׂ עַם 
רוּךְ  דוֹשׁ בָּ ילוּ, וְהַקָּ כִּ מִצְרַיִם הִשְׂ בְּ
יָדָם לִבְנוֹת אֶת  בְּ הוּא הִצְלִיחַ 
לְהִתְיָאֵשׁ  לָכֵן אָסוּר  ן.  כָּ שְׁ הַמִּ
כָל לִמּוּד וּבְכָל מִצְוָה.  עַם בְּ אַף פַּ
הְיֶה עִקְבִי, יִרְאוּ  תְחִיל, תִּ ה תַּ אַתָּ
חוּ  ה רְצִינִי וְיִפְתְּ אַתָּ מַיִם שֶׁ ָ שּׁ בַּ

עָרִים. ְ ל הַשּׁ לְךָ אֶת כָּ
לּוֹמְדִים  שֶׁ ל  כֵּ הַשְׂ מוּסַר  זֶה 
בוּעַ. לאֹ לְפַחֵד אַף  ָ ת הַשּׁ רָשַׁ מִפָּ
רֶךְ  הַדֶּ שֶׁ יוֹדֵעַ  ה  אַתָּ עַם, אִם  פַּ
ל  דֵּ תַּ ה מִשְׁ ךָ הִיא אֱמֶת, וְאַתָּ לְּ שֶׁ
רוּךְ  דוֹשׁ בָּ וּמַרְאֵה רְצִינוּת, הַקָּ
ן.  ן לְךָ וְיַחְזרֹ וְיִתֵּ הוּא יַעֲזוֹר לְךָ, יִתֵּ
מַע חָכָם וְיוֹסֶף לֶקַח וְנָבוֹן  “יִשְׁ
לוֹת יִקְנֶה” )משלי א’, ה’(. חְבֻּ תַּ
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א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.
 

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

 תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן

079-9270505 שלוחה 23.

בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

חידה

ילדי גאלהילדי גאילדי גאלהלה
ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב

מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה שליט"א

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה
גליון 
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מה הכי גרוע? ומה הכי אהוב?
תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 

הִלְכוֹת בִּרְכַּת הָאִילָנוֹת
א. בְּחדֶֹשׁ נִיסָן יֵשׁ לָנוּ אֶת בִּרְכַּת הָאִילָנוֹת. בְּחוּץ לָאָרֶץ הָיוּ 

עוֹשִׂים בִּרְכַּת הָאִילָנוֹת בְּחלֹ הַמּוֹעֵד. לָמָה הָיוּ עוֹשִׂים כָּכָה? כִּי 

כָל יוֹם הוֹלְכִים לָעֲבוֹדָה, יֵשׁ הַרְבֵּה עֲבוֹדָה, שְׁבוּעַיִם שֶׁלִּפְנֵי פֶסַח 

אֵין זְמַן. וְלָכֵן הִשְׁאִירוּ אֶת זֶה לְחלֹ הַמּוֹעֵד שֶׁאֲנָשִׁים בְּטֵלִים 

מִמְּלַאכְתָּם בְּדֶרֶךְ כְּלָל.. וְהָיוּ גַם כֵּן נוֹהֲגִים בְּתוּנֶס שֶׁהוֹלְכִים 

אָז לְקִבְרֵי צַדִּיקִים מִלִּפְנֵי 250 שָׁנָה )הָיוּ הוֹלְכִים לַקְּבָרִים שֶׁל רַבִּי 

משֶֹׁה דֶרְמוֹן, וְרַבִּי אַבְרָהָם טַיֶּבּ, וְעוֹד אֶחָד שֶׁנִּקְרָא קָאיֵּד )שַׂר(- רַבִּי 

יוֹסֵף בַּשְׁמוּט. בְּדֶרֶךְ כְּלָל בְּחלֹ הַמּוֹעֵד לֹא הוֹלְכִים לַקְּבָרוֹת, אֲבָל קִבְרֵי 

צַדִּיקִים שֶׁעָבַר עֲלֵיהֶם הַרְבֵּה זְמַן, אָדָם לֹא יַגִּיעַ לִידֵי בֶכִי, וְלָכֵן אֶפְשָׁר 

מְסַפְּרִים  וְהָיוּ  הָיוּ הוֹלְכִים,  אֲחֵרִים  וְרַבָּנִים  הָיָה הוֹלֵךְ,  אַבָּא  לָלֶכֶת. 

עֲלֵיהֶם. כָּל הַדֶּרֶךְ הָיָה רַבִּי אֵלִיָּהוּ גֵז זַ”ל )מוֹרִי וְרַבִּי בַּגְּמָרָא( מְסַפֵּר 

לְאַבָּא עֲלֵיהֶם, כָּכָה שָׁמַעְתִּי מִמּוֹרִי וְרַבִּי, וְכָכָה שָׁמַעְתִּי מֵאָבִי. וְהַיּוֹם 

נִדְמֶה לִי שֶׁכָּל הַקְּבָרוֹת הָאֵלֶּה נֶחְרְשׁוּ וְהָלְכוּ(. ]וְהַמִּנְהָג הַיּוֹם בְּאֶרֶץ 

יִשְׂרָאֵל לְבָרֵךְ בְּראֹשׁ חדֶֹשׁ נִיסָן, וּזְרִיזִים מַקְדִּימִים לְמִצְווֹת. 

)ה‹ ניסי ח«ב עמ‹ י«ט([.

ב. לָמָּה לֹא מְבָרְכִים “שֶׁהֶחֱיָנוּ" עַל בִּרְכַּת הָאִילָנוֹת? יֵשׁ בָּזֶה שְׁנֵי 

טְעָמִים. טַעַם אֶחָד, כִּי אֵין מִצְוָה לִרְאוֹת אֶת הָאִילָנוֹת. הַגְּמָרָא 

אוֹמֶרֶת )בְּרָכוֹת דַּף מ”ג ע”ב(: “הַאי מַאן דְּנָפִיק בְּיוֹמֵי נִיסָן" - מִי 

שֶׁיָּצָא בִּימֵי נִיסָן, וְרָאָה אִילָנוֹת יָפִים, פּוֹרְחִים וּמְלַבְלְבִים, הוּא 

צָרִיךְ  וְרָאָה  שֶׁהָלַךְ  מִי  רַק  לִרְאוֹת.  חַיָּבִים  אָמְרוּ  מְבָרֵךְ. לֹא 

לְהוֹדוֹת. אַתָּה מוֹדֶה עַל הַפְּרָחִים וְעַל הָאִילָנוֹת, אֲבָל אַתָּה לֹא 

חַיָּב לִרְאוֹת אוֹתָם. וְטַעַם שֵׁנִי, שֶׁלְּכַתְּחִלָּה מְבָרְכִים אֶת הַבְּרָכָה 

הַזּאֹת בְּנִיסָן. )אָמְנָם אִם אָדָם רָאָה לִפְנֵי נִיסָן וּבֵרַךְ יָצָא יְדֵי חוֹבָה, 

אֲבָל זֶה לֹא לְכַתְּחִלָּה, הַגְּמָרָא אוֹמֶרֶת “הַאי מַאן דְּנָפִיק בְּיוֹמֵי נִיסָן"(. 

אָז לִפְעָמִים הוּא רָאָה אֶת זֶה כְבָר לִפְנֵי כֵן בְּסוֹף אֲדָר, אָדָם 

שֶׁהוֹלֵךְ בִּמְקוֹמוֹת שֶׁל גִּנּוֹת וּפַרְדֵּסִים וְיֵשׁ שָׁם אִילָנוֹת “נַחַת 

רוּחַ”, אֵיזֶה יפִֹי. הָיָה רָאוּי לְבָרֵךְ כְּבָר בִּימֵי אֲדָר, אֲבָל עַל פִּי 

הַסּוֹד צְרִיכִים לְחַכּוֹת עַד נִיסָן. ]וְאִם כֵּן אֵיךְ יְבָרֵךְ “שֶׁהֶחֱיָנוּ" 

וּכְבָר נֶהֱנָה מֵהֶם[.

וְטַעַם  פִּי הַסּוֹד  עַל  טַעַם  טְעָמִים,  שְׁנֵי  הַזֹּאת  לַבְּרָכָה  יֵשׁ  ג. 

עַל פִּי הַפְּשָׁט. וְרַבִּי יוֹסֵף חַיִּים ]רַבֵּנוּ הַבֵּן אִישׁ חַי[ עָשָׂה לָהּ 

שְׁתֵּי תְפִלּוֹת )בְּסֵפֶר לְשׁוֹן חֲכָמִים ח”א סי’ ט”ז וסי’ מ”ב(, תְּפִלָּה 

אַחַת עַל פִּי הַפְּשָׁט שֶׁנִּזְכֶּה לִרְאוֹת אֶרֶץ יִשְׂרָאֵל פּוֹרַחַת, “וְעַל 

הַנַּחַל יַעֲלֶה עַל שְׂפָתוֹ מִזֶּה וּמִזֶּה” )יְחֶזְקֵאל מ”ז, י”ב(. כָּכָה עַל 

וְנִצָּנִים עוֹלִים  פִּי הַפְּשָׁט, אַתָּה רוֹאֶה אֶת הָאִילָנוֹת פּוֹרְחִים 

וְאַתָּה מְבָרֵךְ. וְיֵשׁ תְּפִלָּה עַל פִּי הַסּוֹד שֶׁהַנְּשָׁמוֹת הַמְּגֻלְגָּלוֹת 

בְּאִילָן יֵלְכוּ לִמְקוֹמָם הָעֶלְיוֹן. פַּעַם בְּבַגְדָּד הָלְכוּ כַּמָּה רַבָּנִים 

לְבָרֵךְ עַל הָאִילָנוֹת אֵצֶל גּוֹי אֶחָד, הוּא הִרְשָׁה לָהֶם לְבָרֵךְ וּבֵרְכוּ. 

שָׁנָה הַבָּאָה בָּאוּ לְבָרֵךְ שָׁם, אֲבָל הוּא אָמַר לָהֶם: לֹא, בְּשׁוּם 

פָּנִים וָאפֶֹן! שָׁאֲלוּ אוֹתוֹ: לָמָּה לֹא? אָמַר לָהֶם: בַּשָּׁנָה שֶׁעָבְרָה 

בֵּרַכְתֶּם וְכָל הָאִילָנוֹת נָבְלוּ הָלְכוּ לְאִבּוּד... בַּבְּרָכוֹת שֶׁלָּכֶם אַתֶּם 

מְקַלְּלִים אֶת הָאִילָן... אָמְרוּ לוֹ: אֲנַחְנוּ לֹא מְקַלְּלִים אֶת הָאִילָן, 

אֶלָּא אֲנַחְנוּ עוֹשִׂים דָּבָר טוֹב בִּשְׁבִיל הַנְּשָׁמוֹת שֶׁנִּמְצָאוֹת שָׁם. 

וְכַאֲשֶׁר הַנְּשָׁמוֹת פָּרְחוּ, מִמֵּילָא הָאִילָן הָלַךְ. “וְהֶעָלֶה נָבֵל וָאֶתֵּן 

לָהֶם יַעַבְרוּם” )יִרְמְיָה ח’, י”ג(.

ד. לְכַתְּחִלָּה יֵשׁ לְבָרֵךְ עַל שְׁנֵי אִילָנוֹת, וּבְדִיעֲבַד אֲפִלּוּ אִילָן 

אֶחָד מַסְפִּיק. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה ע”ה אָמַר פַּעַם שֶׁצָּרִיךְ שְׁנַיִם 

כִּלְשׁוֹן הַגְּמָרָא “אִילָנֵי דִמְלַבְלְבֵי” )חֲזוֹן עוֹבַדְיָה פֶּסַח עמ’ י”ג(. 

אֲבָל אַחַר כָּךְ הוּא חָזַר בּוֹ )בַּחֲזוֹן עוֹבַדְיָה בְּרָכוֹת עמ’ תנ”ח(. וַאֲנִי 

הֵבֵאתִי )בְּסֵפֶר ה’ נִסִּי ח”ב עמ’ ט”ז( שֶׁגַּם הָרַב אוֹיֶרְבָּךְ ע”ה בֵּרַךְ 

עַל אִילָן אֶחָד. יֵשׁ לָנוּ כָּאן אִילָן אֶחָד אוֹ שְׁנַיִם שֶׁל הַגַּבַּאי שֶׁל 

בֵּית הַכְּנֶסֶת ]אַהֲבַת הַתּוֹרָה-אִישׁ מַצְלִיחַ – ר’ נִסִּים לֵוִי הי”ו[, 

אֲנַחְנוּ הוֹלְכִים אֵלָיו בְּיוֹם ראֹשׁ חדֶֹשׁ נִיסָן וְלֹא מְחַכִּים עַד חלֹ 

הַמּוֹעֵד, אֶלָּא מְבָרְכִים מִיָּד.

ה. יֵשׁ מִי שֶׁאָמַר שֶׁמִּצְוָה לָצֵאת מִחוּץ לָעִיר לְבָרֵךְ בִּרְכַּת הָאִילָנוֹת. 

אָמַר אֶת זֶה חָכָם גָּדוֹל – רַבִּי חַיִּים פָלָאגִּ'י )שו"ת לב חיים ח"ב 

סי' מ"ה(. וְזֶה עַל פִּי הָרַמְבָּ"ם שֶׁכָּתַב )פ"י מֵהִלְכוֹת בְּרָכוֹת הי"ג( 

"הַיּוֹצֵא לְשָׂדוֹת אוֹ לַגִּנּוֹת בְּיוֹמֵי נִיסָן". מַה זֶּה הַיּוֹצֵא לַשָּׂדוֹת? 

לָעִיר,  מִסָּבִיב  גִּנּוֹת יֵשׁ רַק  בִּזְמַנּוֹ  "וְלַגִּנּוֹת" -  מֵהָעִיר.  יוֹצֵא 

בְּבָתִּים אֵין גִּנּוֹת. אֵיזוֹ עֲנִיּוּת הָיְתָה אָז. הַיּוֹם אֲנַחְנוּ יוֹדְעִים 

שֶׁיֵּשׁ גִּנּוֹת כִּמְעַט בְּכָל בַּיִת. )כְּשֶׁאֲנִי בָאתִי עוֹלֶה חָדָשׁ, הִתְפַּלֵּאתִי: 

מַה זֶּה הַמְּדִינָה שֶׁלָּנוּ כֻּלָּהּ גִּנּוֹת... גִּנָּה וְעוֹד גִּנָּה וְעוֹד גִּנָּה(. וְאִם כֵּן 

"גִּנּוֹת" אֶפְשָׁר גַּם בָּעִיר. )וּמָה שֶׁהָרַמְבָּ"ם כָּתַב "הַיּוֹצֵא", הוּא  לָקַח 

לְשׁוֹן הַגְּמָרָא. בַּגְּמָרָא )בְּרָכוֹת דַּף מ"ג ע"ב( כָּתוּב "הַאי מָאן דְּנָפִיק" 

]מִי שֶׁיּוֹצֵא[, דְּנָפִיק מֵהַבַּיִת. לֹא מֻכְרָח לִהְיוֹת נָפִיק מֵהָעִיר. הָרַב פְּרִי 

הָאֲדָמָה )על הרמב"ם שם( אָמַר שֶׁמִּלְּשׁוֹן הָרַמְבָּ"ם שֶׁכָּתַב "הַיּוֹצֵא 

לְגִנּוֹת" מַשְׁמָע אֲפִלּוּ נְטוּעִים בְּתוֹךְ חֲצֵרוֹ. וְרַבִּי חַיִּים פָלָאגִּ'י אָמַר לֹא, 

מִלְּשׁוֹן "הַיּוֹצֵא לְגַנּוֹת" זֶה רַק מִחוּץ לָעִיר. אֲבָל בֶּאֱמֶת אֵין רְאָיָה לֹא 

מִזֶּה וְלֹא מִזֶּה. הָרַמְבָּ"ם כָּתַב לְשׁוֹן הַגְּמָרָא, בַּגְּמָרָא כָתוּב "הַאי מָאן 

דְּנָפִיק"דְּנָפִיק פֵּרוּשָׁהּ הַיּוֹצֵא, וְיֵשׁ גִּנּוֹת גַּם בְּתוֹךְ הָעִיר.( וְכֵן דַּעַת מָרָן 

הָרַב עוֹבַדְיָה ע"ה בְּסִפְרוֹ )חזון עובדיה פסח עמ‹ י"ב(. וְהוּא אוֹמֵר 

שֶׁאִם אַתָּה הוֹלֵךְ מִחוּץ לָעִיר, חֲבָל עַל הַזְּמַן שֶׁלְּךָ ]זֶה בִטּוּל 

תּוֹרָה[. לָכֵן מֵאָז וּמִתָּמִיד נָהַגְנוּ לְבָרֵךְ עַל אִילָנוֹת בְּתוֹךְ הָעִיר. 

וְיוֹתֵר מִזֶּה, כָּכָה מֵעִיד רַבִּי חַיִּים פָלָאגִּ'י )מועד לכל ח' סי' א' אוֹת 

ז'( שֶׁרַבָּנֵי קוּשְׁטָא )בִּזְמַנּוֹ קוּשְׁטָא הָיְתָה עִיר מְלֵאָה חֲכָמִים( נוֹהֲגִים 

לְהָקֵל לְבָרֵךְ בְּתוֹךְ הָעִיר, וְשָׁכַךְ נָהַג הַגָּאוֹן בַּעַל חִקְרֵי לֵב ]סָבו 

שֶׁל רַבִּי חַיִּים פָלָאגִּ'י, שֶׁהָיָה הָרִאשׁוֹן לְצִיּוֹן[. אֵין אַחַר הַמִּנְהָג 

כְּלוּם ]וְיֵשׁ לִנְהוג כְּהַמִּנְהָג[. )וראה בספר ה'ניסי ח"ב עמוד י"ב(.

ו. עַל פֵּרוֹת מֻרְכָּבִים אֵין לְבָרֵךְ עֲלֵיהֶם. אֲבָל עַל תַּפּוּזִים יְכוֹלִים 

לְבָרֵךְ, מִשּׁוּם שֶׁהַתַּפּוּזִים הָאֵלֶּה לֹא בָּטוּחַ שֶׁהֵם מֻרְכָּבִים. יֵשׁ 

סְבָרָא שֶׁל הָחֲזוֹן אִישׁ )כלאים סִי' ב' אוֹת ט'( שֶׁכָּל פֵּרוֹת הֶהָדָר 

אֶפְשָׁר  דַעְתּוֹ  לְפִי  מֻרְכָּבִים.  נִקְרָאִים  אֶחָד, הֵם לֹא  זֶה סוּג 

לְכַתְּחִלָּה לְהַרְכִּיב חֻשְׁחָשׁ עִם תַּפּוּז, וְזֶה בְסֵדֶר גָּמוּר. )גליונות: 

403 אותיות י"ב והלאה, 202 אותיות ו' וז', 155 אות ט"ז, 8 אותיות א 

וב', 350 אות כ' והערה 19, 351 אותיות ב' וג'(.

פַּעַם כָּתַבְתִּי בְסֵפֶר ’בְּנִי חָי‘ שֶׁל מוֹרִי וְרַבִּי רַבִּי יִצְחָק בּוּחְנִיךְּ 

זצ"ל כָּכָה: ”לְפִי הַתּוֹרָה הַשָּׁנָה מַתְחִילָה בְנִיסָן, וַחֲכָמִים קָבְעוּ 

שֶׁמַּתְחִילָה בְתִשְׁרֵי“. וְאַבָּא זצ"ל אָמַר לִי: וְכִי הַחֲכָמִים חוֹלְקִים 

תִּכְתֹּב,  לִי:  אָמַר  אֲנִי אֶכְתֹּב?  מָה  אָמַרְתִּי לוֹ:  עַל הַתּוֹרָה?! 

וְהָאִבְּן  מַתְחִילָה בְתִשְׁרֵי.  וְהַשָּׁנָה  בְּנִיסָן,  מַתְחִילִים  הֶחֳדָשִׁים 

עֶזְרָא הוֹכִיחַ אֶת זֶה מִפָּסוּק מְפרָֹשׁ בְּפָרָשַׁת וַיֵּלֶךְ )דברים ל“א, י‘(: 

”מִקֵּץ שֶׁבַע שָׁנִים בְּמעֵֹד שְׁנַת הַשְּׁמִטָּה בְּחַג הַסֻּכּוֹת“. וְכִי חַג 

הַסֻּכּוֹת זֶה מוֹעֵד שְׁנַת הַשְּׁמִטָּה? הַשְּׁמִטָּה מַתְחִילָה לִכְאוֹרָה 

מִנִּיסָן? אֶלָּא הַשְּׁמִטָּה מַתְחִילָה מִתִּשְׁרֵי, ”בְּמעֵֹד שְׁנַת הַשְּׁמִטָּה 

נִיסָן  מֵחֹדֶשׁ  הֶחֳדָשִׁים מַתְחִילִים  הַשָּׁנָה.  זוֹ   – הַסֻּכּוֹת“  בְּחַג 

וְהַשָּׁנָה מַתְחִילָה מֵחדֶֹשׁ תִּשְׁרֵי. וְיֵשׁ עוֹד פָּסוּק אַחֵר בְּפָרָשַׁת 

מִשְׁפָּטִים )שמות כ“ג, ט“ז(: ”וְחַג הָאָסִף בְּצֵאת הַשָּׁנָה“. מַה זֶּה 

צֵאת הַשָּׁנָה? אֶלָּא וַדַּאי שֶׁהַשָּׁנָה מַתְחִילָה מִתִּשְׁרֵי, וּבְחַג הָאָסִיף 

כְּבָר יָצְאָה הַשָּׁנָה הַקּוֹדֶמֶת. מֻכְרָח שֶׁיֵּשׁ הֶבְדֵּל בֵּין צֵאת הַשָּׁנָה 

וּבֵין ראֹשׁ הֶחֳדָשִׁים. בְּתִשְׁרֵי כְּבָר יָצְאָה הַשָּׁנָה הַקּוֹדֶמֶת, אֲבָל 

בְּנִיסָן מַתְחִילִים הֶחֳדָשִׁים. זֶה פוֹתֵר הַרְבֵּה דְבָרִים. הָאִבְּן עֶזְרָא 

כוֹתֵב אֶת זֶה בְפָרָשַׁת מִשְׁפָּטִים בְּהַרְחָבָה רַבָּה )שמות י“ב ב‘(. 

וַאֲפִלּוּ שֶׁבְּדֶרֶךְ כְּלָל דְּבָרָיו קְצָרִים, כּוֹתֵב כָּאן בְּהַרְחָבָה. )גליון 

253 אות ב', וגליון 302 אות ו'(.
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